
 

 

E-Business Plus Co.,Ltd. 

1/2   สาเหตุที่ รายงาน ภงด.1ก และ รายงาน ภงด.91 แสดงยอดเงินไม่ตรงกนั 
งด 

 

                                               สาเหตุที่ ภงด.91 ไม่ตรงกับ ภงด.1ก 
 

เน่ืองดว้ยรายงานส่งสรรพากรตอนส้ินปี จะตอ้งมีรายงานท่ีน าส่ง เช่น ภงด.1ก และ ภงด.91 โดยเม่ือท่านท าการเรียก
รายงานทั้ง 2 ฉบบั แลว้พบว่ามียอดเงินของพนกังานบางคนแสดงไม่เท่ากนั เกิดจากสาเหตุ ดงัน้ี  

สาเหตุ : เกิดจากมีการแกไ้ขผลค านวณเงินเดือนหลงัปิดงวดให้กบัพนักงาน โดยใน รายงาน ภงด.1ก จะน ายอดเงินที่
แกไ้ขหลงัปิดงวดไปแสดงในรายงาน แต่ รายงาน ภงด.91 จะน าขอ้มูลจากผลค านวณจริงไปแสดงในรายงาน เพื่อให้ Re-Check 
ไดว้่าเดือนไหนที่มีการแกไ้ขผลค านวณเงินเดือนไว ้  

การแก้ไข : กรณีที่พนกังานคนไหนมีการแกไ้ขผลค านวณเงินเดือนระหว่างปี จะท าใหเ้รียกรายงาน ภงด.1ก มาเทียบกบั 
ภงด.91 ไม่ตรงกนั แนะน าให้อา้งอิงจาก ภงด.1ก เป็นหลกั เพราะว่าบริษทัน าส่งขอ้มูลจาก ภงด.1ก และ รายงาน ภงด.1ก กับ 
รายงาน หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย จะแสดงตรงกนั ดงันั้ น ให้ท  าการพิมพ์หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ให้
พนกังาน เพื่อน าไปยืน่ ภงด.91 ในหนา้เวบ็สรรพากรไดอ้ีกคร้ัง  
 

ตัวอย่าง  นายสถาพร สุขดี ในเดือน มี.ค. โปรแกรมค านวณภาษีได ้ 1,466.67 บาท แต่มีการแกไ้ขยอดภาษีให้เป็น 1,000 
บาท แลว้เม่ือท าการเรียกรายงาน ภงด.1ก และ รายงาน ภงด.91 พบว่ายอดไม่ตรงกนั ตามรูป 
 

1. ยอดเงินเดิม ก่อนแกไ้ขยอดภาษีเงินได ้= 1,466.67 บาท 
 

 
 

2. ยอดเงินใหม่ หลงัแกไ้ขยอดภาษีเงินได ้= 1,000 บาท 
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3. เม่ือท าการเรียกรายงาน ภงด.1ก มาเทียบกบั ภงด.91 พบว่ายอดแสดงไม่ตรงกนั ตามรูป  
- รายงาน ภงด.1ก : แสดงยอดเงินภาษี = 17,633.33 บาท (เป็นยอดภาษีที่รวมกบัเดือนที่แกไ้ขผลค านวณหลงัปิดงวด)  

 

 
 

- รายงาน ภงด.91 : แสดงยอดเงินภาษี = 18,100 บาท (โดยเป็นยอดภาษีตามที่ค  านวณไวจ้ริง) 
 

 
 

4. หากเป็นกรณีดงักล่าวน้ี จะตอ้งอา้งอิงกบัขอ้มูลใน รายงาน ภงด.1ก เป็นหลกั เพราะว่าเป็นยอดท่ีบริษทัน าส่งจริง ดงันั้น 
แนะน าให้ท  าการเรียกรายงาน หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย (เน่ืองจากรายงานจะมียอดเงินตรงกบั ภงด.1ก) 
เพื่อใหพ้นกังานน าไปยืน่ ภงด.91 ในหนา้เวบ็สรรพากรอีกคร้ัง โดยสามารถเรียกรายงาน หนังสือรับรองการหกัภาษี ณ 
ที่จ่าย  ไดต้าม ตามรูป 
 

 
 

หมายเหตุ : หากมีการแกไ้ขยอดเงินได ้เม่ือเรียกรายงาน ภงด.1ก และ รายงาน ภงด.91 ยอดเงินไดก้จ็ะแสดงไม่ตรงเช่นกนั 


